お客様各位

令和 5年 7月 19日

23－15

登録衛生検査所 臨 床 宮 崎

                                         ＴＥＬ0985-52-6688 ＦＡＸ0985-52-8093

検査内容変更項目のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

さて、この度、下記項目につきまして、測定精度の向上を期し、測定試薬を変更させて頂く事となりましたので

ご案内申し上げます。

何卒、ご理解ご了承の程よろしくお願い申し上げます。

謹 白

記

● 検査内容変更項目:

■ 1457： 抗ｄｓDNA-IgG抗体 ■ 1118： 抗ｓｓDNA-IgG抗体

■ 2332： 抗ＲＮＡポリメラーゼⅢ抗体  ■ 1886： AＣｈＲ-結合抗体
（抗アセチルコリンレセプター抗体）

■ 1799： 遊離βＨＣＧ
（ＨＣＧβサブユニット）

■ 1868： 総胆汁酸

■ 2246： ＨＢｃ関連抗原定量 ■ 1488： シスタチンＣ

◆ 変更期日： 令和 5年 8月 1日（火）受付分より

※ 詳細につきましては裏面をご参照ください

● 検査内容変更項目

測定精度の向上を期し、測定試薬を変更させていただきます。

なお、この変更に伴い、検査方法／参考基準値が変更となりますので予めご了承下さい。

◆ 変更内容：

項目名 変更内容 新 旧 対象疾患

1457：

抗ｄｓDNA-IgG 抗体

検査方法 ＦＥＩＡ法 ＥＬＩＳＡ法

SLE 参考基準値
判  定 ： （－）

定量値 ： 10.0 未満
12 以下

単位 ＩＵ/mL 同左

1118：

抗ｓｓDNA-IgG 抗体

検査方法 ＦＥＩＡ法 ＥＬＩＳＡ法

SLE 参考基準値
判  定 ： （－）

 定量値 ： 7.0  未満
25 以下

単位 Ｕ/mL AＵ/mL

2332：

抗ＲＮＡポリメラーゼⅢ

抗体

検査方法 ＥＩＡ法 ＥＬＩＳＡ法

強皮症 参考基準値
判      定 ： （－）

インデックス値 ： 28.0 未満
25 以下

単位 なし 同左

1886：

AＣｈＲ-結合抗体
（抗アセチルコリンレセプター

抗体）

検査方法 ＲＩＡ・2 抗体法 ＲＩＡ法

重症筋無力症 参考基準値 0.3 以下 0.2 以下

単位 ｎｍｏｌ/Ｌ ｎモル/Ｌ

1799：

遊離βＨＣＧ
（ＨＣＧβサブユニット）

検査方法 ＣＬＩＡ法 同左

HCG 産生腫瘍 参考基準値 1.00 未満 0.28 未満

単位 ｎｇ/mL 同左

1868：

総胆汁酸

検査方法 酵素法（酵素サイクリング法） 酵素法

肝・胆道疾患 参考基準値 14.4 以下 10.0 以下

単

位
μｍｏｌ/Ｌ μモル/Ｌ

2246：

ＨＢｃ関連抗原定量

項目名 高感度ＨＢｃ関連抗原定量 ＨＢｃ関連抗原定量
B型肝炎

（診断、モニタリン

グ HBV-DNA と

相関が良い）

検査方法 ＣＬＩＡ法 同左

参考基準値 2.1 未満 2.9 以下

単位 ＬｏｇＵ/ｍＬ 同左

1488：

シスタチンＣ ※

検査方法 ラテックス凝集比濁法 金コロイド凝集法
腎機能低下疑い

クレアチニンより特

異的に腎機能を

反映

参考基準値
M ： 0.58～0.87

F ： 0.47～.082

M ： 0.63～0.95

F ： 0.56～0.87

単位 ｍｇ/L ｍｇ/mL

※ シスタチン C 値をもとにした推算糸球体濾過量（eGFRcys）をご用命の際は、「1488：シスタチンＣ」と「2664：推算ＧＦＲCys」の 2 項

目を併せてご依頼ください。年齢が 18 歳未満の場合は報告できませんのでご了承ください。

以上